rE{ÊÜ o.. rlrI g, lL'
- I sr6.- olii

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

Aos sete (07) dias do mês de juúo, de 2023, irs 19h00min, Íoí realizaÀa a sessão

ordiúria no Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias, sendo lavrada a ata na

mesma data, constando as presençÍrs dos Excelentissimos Seúores vereadores e

vereadoras, Rogerio Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves Vice -

Presidente, Roberval Santana Santos lo- Secreúrio, Abraão da Conceição, Alaizi

Cardoso Viana, Claudiano Soares de Santana, Irailde de Oliveira Souza, Geraldo

Macêdo Oliveira, Jorgeval Silva Santana, José de Souza, Jose de Souza Silva Filho e

Nelson Mateus dos Santos Filho. Havendo número Legal, o Presidente declara aberta

a presente Sessão. Lida fora aprovada a ata anterior. Logo o presidente passa para o

pequeno expediente, onde usou da palawa o vereador Claudiano Soares de Santana

informando que o terc€iro turno da coletâ pública esuí atuando em diversas regiões do

municipio. E entiio segue falando sobre a comemoração dos cento e trinta e três anos

(133) anos de emancipação politica da cidade de Simão Dias, seguido de eventos

como; finais esportivas, concurso de quadrilhas juninas e grandes shows musicais ao

longo da semana. Em seguida o vereador Geraldo Macêdo Oliveira utiliza do

pequeno expediente para enaltecer a conquista do Ilm'. advogado Dr. Givaldo Rocha

das Virgens Junior Gonzalez, que com disciplina e resiliência obteve sua aprovação

na OAB - Ordem dos Advogados do Brasil, desejando ao mesmo sucesso e plenitude

nessa nova jornada. Logo a vereadora Irailde Oliveira Souza toma a palawa e tamhém

se soma às congratulações ao llmo. Advogado Dr. Givaldo, pela aprovação na OAt|, e

segue explicitando o apreço que tem por toda a família do Advogado, na pessoa da

Ilmu Dona Celsa. Na sequência o vereador Odilon Bispo Alves agradece ao Criador

pelas chuvas abundantes que trazem uma perspectiva agro-economica de

lucratividade para a população simãodiense e regiões circunviziúas. E em

contrapartida aponta paÍa a situâção desafiadora pelo estado que se encontram as

estradas vicinais do município, principalmente nas imediações do Povoado Laginha,

solicitando assim, uma intervenção da secretaria de obras e urbanismo para sanar tal

situagão. Na sequencia o Presidente convidou para fazer parte do recinto o Ilmo- Sr.

o Dutra dos Santos - Presidente da COOCAMAR Cooperativa de Catadores

e Catadoras de Materiais Recicláveis de Simão Dias. Dando prosseguimento aos

trabalhos, o presidente passou para o expediente, onde foram lidas as matérias

existentes na pauta;Foram lidos vários oficios, acerca de informes e convites

<Mu»zs
49.18(Hm0 - Simto Diü/SE - TeL: (79) .361l -1717- CrYPJ J2,7{Rur Preriddlê Vrrg8! n' l{7 -

la,9k'\(ê'<Se

de

Poder I.egislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

origem do executivo municipal. Não havendo mais materia para ser lida e em

atendimento ao requerimento n' 1612023 o presidente convida para a tribuna o llmo.

Sr. Rosimário Dultra dos Santos, Presidente da COOCAMAR, para explanar acerca

dos objetivos, Íinalidade e ações da referida organização de desenvolvimento social e

sustentável. Então o Sr, Rosimario faz um breve histórico da cooperativa que em

síntese se revela como um soúo de vida melhor, tânto financeiramente para os

cooperados, quanto ecologicamente para o meio ambiente. Contemplando com renda

e dignidade atualmente trinta e cinco (35) famílias simãodienses que prestam um

serviço público gatuito retirando cerca de cento e cinquenta mil quilos (150.000) de

residuos para a reciclagem em Simão Dias e demais cidades cooperadas, além de um

trabalho social efetivo, que reintegra ex-presidiários e viciados, para uma

melhor convivênciâ citadina. E por fim segue solicitando aos parlamentares que

intervenham nas questões de interesses dos cooperados, pois beneficia a população e

ao meio-ambiente em geral. Os vereadores e vereadoras entâo seguem indagando,

parabenizando e cooperando com a importante pauta socioeconômica ambiental. Na

sequência o Presidente verificou que não havia orador inscrito para o grande

expediente e passou para a ordem do dia, onde o tnesmo submete em 2o- discussão e

votação final, o PÍojeto de Lei n" 2112023, de 3l de março, de Origem do Executivo

Municipal, que Dispõe sobre denominação de Praça Pública Pedro Nunes da Fonseca

e dá outras providências. Não houve discussão e, em última votação tbi aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes. Foi submetido em 2u- discussão e votâção

final, o Projeto de Lei n' 2212023, de 3l de maio, de Origem do Executivo Municipal,

que Dispõe sobre denominação de Praça Pública Izaias Castro dos Santos, e dii outras

providências. Houve discussão e, em última votação foi aprovado por unanimidade

dos vereadores presentes. Foi submetido em 2"- discussão e votação final, o Projeto

de Lei no 2312023, de Origem do Executivo Municipal, que Dispõe sobre

denominação de Praça Jose Fraga Silva, e dii outras providências. Não houve

discussão e, em última votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes. Foram submetidas em uma única discussão e votação as Indicações

apresentadas na Sessão anterior, de autoria dos vereadores a seguir; Indicação no-

25012023, de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Soua, Indicações no- 2ó6 e

267 /2023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos. Indicações n'-268 e

- TeIi C79) J6l I - l7l7- CÀiPJ 32.7{ L I

rÊ+lI r.. rk
I rg, *b'

Rur Pr€ridenlc Vrr8.r. n' l{7 - Ccnlro - CEP: {9{&-{}00 -

e/rh (,Â

Poder Legislativo

. Câmara Municipal de Simão Dias - SE

26912023, de autoria do vereador Geraldo. Macedo Oliveira e as Indicações n"- 270 e

27112023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, houve discussão e, em

votação, foram aprovadas por unanimidade dos vereadores presentes. Não havendo

mais nada a tratar, o Presidente declarou encerrada a presente sessâo. Sala das

Sessões da Câmara Municipal de Simão - Dias, em 07 de juúo de 2023.

l- Rogerio Al da Nunes Presidente

2 - Odilon B ves Vice-presidente

:h--t6
3 - Roberval Santana Santos I

o Secrelário

/--G.{rôã
4 - Abraão da Conceição

Cardoso Viana

6- laudiano de Santana

7- Ceraldo Oliveira

8 Irailde de Oliveira Sorrza

Rur Prclidcnrê Vrrgrs, n' l4? - Cenrre - CfP {tD- - Sa5io DiirSE - TcL: Cr9) CNPJ 32.7II

)

rH+Ü o.. rttI ,gI ,L'.
- I j'h.. Dr.., .' -

Poder [rgislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Silva Santana

l0J de Souza

I 1 - José de Souza Silva Filho

-Nelson Mateus dos Santos FilhoI

4
Ru, Preúidente VÚErr, n' l{7 - Cenaro - CEP: {rdgHno - Simlo Dli!/SE - TêL: (79) 3ól l-1717- CNPJ 327.Íl.I$^mOl.92